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Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut
Östermalms stadsdelsnämnd godkänner stadsdelsförvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning
Ett gemensamt trygghetsprogram för staden, nämnder och 
bolagsstyrelser, ger vägledning och gynnar på sikt stadens 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete. I trygghets-
programmet lyfts bland annat vikten av fungerande samverkan, 
såväl internt som externt för att nå framgång i det brottsföre-
byggande och trygghetsskapande arbetet.

Trygghetsprogrammet utgår från Agenda 2030 och ska även vara 
kopplat till andra beslutade styrdokument som styr mot målet om en 
trygg, säker och välskött stad. Stadens säkerhetsprogram och 
överenskommelsen mellan staden och Polisregion Stockholm är 
exempel på sådana styrdokument. Trygghetsprogrammet ska 
genomsyras av ett jämställdhets-, barn-, funktionshinder-, hbtq- 
samt äldreperspektiv. 

Ärendet är berett av trygghets- och säkerhetssamordnaren i samråd 
med preventionsenheten och parkmiljöavdelningen. 
Funktionshinderrådet och pensionärsrådet har getts möjlighet att 
lämna synpunkter på programmet.

Trygghetsprogrammet ger en tyngd åt brottsförebyggande och 
trygghetsfrågorna. Vikten av samverkan, såväl inom stadens 
verksamheter som externt, samt en god kommunikation lyfts på ett 
bra sätt i programmet. Stadsdelsförvaltningen ser positivt på att 
frågorna lyfts i ett eget trygghetsprogram och ser fram emot att ta 
sig an arbetet på lokal nivå.
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Bakgrund
Kommunstyrelsen har lämnat Stockholms stads trygghetsprogram 
2020-2023 för remiss till nämnder och bolag inom Stockholms stad.

Ärendets beredning
Ärendet är berett av stadsdelens trygghets- och säkerhets-
samordnare i samråd med preventionsenheten och 
parkmiljöavdelningen. Funktionshinderrådet och pensionärsrådet 
har getts möjlighet att lämna synpunkter. Se särskild bilaga.

Ärendet
Stadens trygghetsprogram, tillika stadens brottsförebyggande 
program, tydliggör att stadens brottsförebyggande och trygghets-
skapande arbete är prioriterat, förankrat och att samsyn gäller för 
syfte och mål med verksamheten. 

Att Stockholm är en trygg, säker och välskött stad att bo, vistas och 
verka i är det övergripande målet för stadens samlade brottsföre-
byggande, trygghets- och säkerhetsarbete och ett ansvar som 
sträcker sig över samtliga nämnder och bolagsstyrelser. 

Programmet ger en struktur för hur stadens brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbete ska planeras, genomföras, kommuniceras 
och följas upp inom stadens verksamheter.

Synpunkter och förslag
Ett gemensamt trygghetsprogram för staden, nämnder och 
bolagsstyrelser, ger vägledning och gynnar på sikt stadens brotts-
förebyggande och trygghetsskapande arbete. Stadsdelsförvaltningen 
ser därför positivt på att brottsförebyggande och trygghetsfrågor ges 
utrymme och lyfts i ett eget trygghetsprogram.

Trygghetsprogrammet utgår från Agenda 2030 och genomsyras av 
ett jämställdhets-, barn-, funktionshinder-, hbtq- samt äldre-
perspektiv. Trygghetsprogrammet ska även vara kopplat till andra 
av staden beslutade styrdokument som styr mot målet om en trygg, 
säker och välskött stad. Exempelvis stadens säkerhetsprogram och 
överenskommelsen mellan staden och Polisregion Stockholm. På 
lokal nivå kommer jämställdhets-, barn-, funktions-hinder-, hbtq- 
samt äldreperspektiv att beaktas i stadsdelarnas arbete utifrån 
gemensam lägesbild och samverkansöverenskommelse med polisen 
och andra relevanta samverkansparter.

För att lyckas med det brottsförebyggande och trygghetsarbetet 
behövs samverkan. Samverkan måste i sin tur fungera såväl internt 
mellan stadens förvaltningar och bolag som externt med exempelvis 
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polismyndigheten, fastighetsägare, företag och civilsamhälle. Såväl 
verksamhet som medarbetare behöver ha kännedom om sin roll i det 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. Båda dessa 
aspekter lyfts på ett bra sätt i trygghetsprogrammet.

Att ha en god kommunikation kring det brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbetet är också ett sätt att öka tilliten hos 
stadens medborgare, vilket också lyfts fram i trygghetsprogrammet. 
I det lokala arbetet kan såväl boende som aktiva i stadsdelen 
involveras. Exempelvis genom föreningsliv, näringsliv och lokala 
råd.

Det som skulle kunna ha varit lite tydligare i trygghetsprogrammet 
rör beskrivningen av det brottsförebyggande arbetet, sidan 7. Här 
nämns att minska, begränsa eller eliminera brottslighet och dess 
skadeverkningar. Däremot saknas en beskrivning av det före-
byggande arbetet. På samma sida beskrivs social prevention, sidan 
7, men kopplas inte till risk- och skyddsfaktorer. Den kopplingen 
görs långt senare i programmet men hade kunnat förtydliga 
beskrivningen av social prevention.

Staden har, ur ett brottsförebyggande och trygghetsskapande 
perspektiv, ett särskilt ansvar för stadens offentliga miljöer, sid.17. 
Ansvaret för detta är fördelat på ett flertal nämnder, dock saknas 
idrottsnämnden som har verksamhet dygnet runt.

Slutligen lyfts det offentliga rummet, sidan 26. Här saknas en 
beskrivning av park- och naturområden. De särskiljer sig från den 
byggda miljön och nyttjas av många, dygnet runt. Upplevelsen av 
dessa platser kan också skilja sig avsevärt mellan dygnets olika 
timmar. Vid åtgärder i naturmiljön, som exempelvis utökad 
belysning, måste tas hänsyn tas till djurlivet som kan påverkas. 

Stadsdelsförvaltningen ställer sig positiv till programmet och ser 
fram emot att ta sig an arbetet på lokal nivå.

Kerstin Andersson
Stadsdelsdirektör

Bilagor
1. Synpunkter från 

nämndens råd
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